
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PROMOZIONE, COMUNICAZIONE E SERVIZI DI SVILUPPO AGRICOLO
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3123  del  02/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. GNESSI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.lgs. 50/2016. Procedura aperta per la fornitura di servizi per la realizzazione del piano di comunicazione integrato del
Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2014/2020 (CIG n. 78458990AE, CUP n. F89F19000020008). Approvazione dei
verbali di gara ed aggiudicazione della stessa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02302 03/03/2020



Oggetto: D.lgs. 50/2016. Procedura aperta per la fornitura di servizi per la realizzazione del piano 

di comunicazione integrato del Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2014/2020 (CIG n. 

78458990AE, CUP n. F89F19000020008). Approvazione dei verbali di gara ed aggiudicazione 

della stessa. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Promozione, Comunicazione e Servizi di Sviluppo 

Agricolo; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale del 

06/09/2002 n. 1 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 07/05/2018, n. 211, con la quale è stato conferito 

all’Ing. Mauro Lasagna l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Agricoltura e Sviluppo 

Rurale, Caccia e Pesca”, ora Direzione Regionale “Agricoltura, Promozione della filiera e della 

cultura del cibo, Caccia e Pesca”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04298 del 09/04/2019, con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Promozione, Comunicazione e Servizi di Sviluppo Agricolo alla Dott.ssa 

Agnese Gnessi; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 -

Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 

articoli 70, 71 e 98 del D.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo,  sul  Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e  sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul  Fondo  sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo  europeo  per  gli  affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE)  n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

Pagina  2 / 10



VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 

814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione UE del 17 luglio 2014, 

recante modalità di applicazione del reg. (UE) n. 1305/2013 del parlamento europeo e del Consiglio 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR); 

VISTA la deliberazione n. 479 del 17 luglio 2014 con la quale, tra l’altro, è stata adottata la 

proposta di Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio; 

VISTO il Programma di sviluppo rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 2014-

2020, approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2015)8079 del 17/11/2015; 

TENUTO CONTO che l’art. 115 del Reg. (UE) n. 1303/2013 prevede che le Autorità di gestione di 

ciascun programma operativo garantiscano: 

 una adeguata informazione ai potenziali beneficiari in merito alle opportunità di 

finanziamento nell’ambito del programma stesso; 

 una adeguata pubblicizzazione presso i cittadini dell’Unione in merito al ruolo e alle 

realizzazioni della politica di coesione e dei fondi mediante azioni di informazione e 

comunicazione sui risultati e sull’impatto degli accordi di partenariato, dei programmi 

operativi e delle operazioni; 

VISTO il capitolo 15.3 del PSR 2014-2020, nel quale è specificato che il Piano di Comunicazione, 

elaborato dall’Autorità di gestione per rispondere alle disposizioni del sopra menzionato art. 115 del 

Reg. (UE) n. 1303/2013, sarà attuato con le risorse assegnate alla misura 20 “Assistenza Tecnica”; 

VISTO il piano finanziario del PSR 2014/2020 ed in particolare la tabella 10.3.16 del documento di 

programmazione, che assegna alla misura 20 “Assistenza Tecnica” uno stanziamento complessivo 

del cofinanziamento pubblico (UE+Stato+Regione) pari a 18.224.742,58 euro di spesa pubblica; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 716 del 29 novembre 2016 concernente “Reg. 

(UE) n. 1303/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del 

Lazio. Disposizioni per l’attuazione della misura 20 Assistenza Tecnica”, con cui la Giunta 

regionale ha dettato disposizioni per l’attuazione della misura 20 - Assistenza Tecnica, 

individuando gli ambiti omogenei di attività e demandando all’Autorità di gestione del PSR 

2014/2020 del Lazio la predisposizione di uno specifico “Piano degli interventi”;  

CONSIDERATO che con la suddetta DGR 716/2016 è stata assegnata, per l’ambito “Informazione 

e Pubblicità” del “Piano degli interventi”, una dotazione finanziaria complessiva pari a euro 

2.925.248,00 (IVA inclusa); 

VISTA la determinazione G02630 del 6 marzo 2017 e ss. mm. e ii., con la quale è stato approvato il 

Piano degli Interventi per l’Assistenza tecnica al PSR 2014/2020, che ricomprende modalità e 

risorse per l’affidamento del servizio di realizzazione del Piano di Comunicazione; 

VISTA la determinazione a contrarre n. G07853 del 10 giugno 2019, con la quale si è provveduto, 

al fine di ottemperare agli obblighi comunitari ed alle disposizioni contenute nel Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio, a: 

 indire la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 

servizio di realizzazione del Piano di Comunicazione integrato del Programma di Sviluppo 

Pagina  3 / 10



Rurale del Lazio 2014/2020, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 

del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 approvare gli atti di gara ed in particolare il disciplinare e relativi allegati; 

 impegnare sul capitolo dedicato del bilancio regionale le risorse necessarie per anticipare le 

somme da corrispondere alla ditta vincitrice della procedura di gara, somme che saranno 

successivamente rimborsate da AGEA alla Regione Lazio a valere sulla Misura 20 del PSR; 

 conferire l’incarico di responsabile unico del procedimento (RUP) della gara al dipendente 

regionale Dott. Francesco Pepponi; 

DATO ATTO che la documentazione di gara sopra richiamata è stata pubblicata in data 17 giugno 

2019 sul Sistema di Acquisti Telematici SATER e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana, 5
a
 Serie speciale n. 71 del 19 giugno 2019, nonché sul sito della Regione Lazio nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sul supplemento n. 1 al BURL n. 50 del 20/06/2019, sul 

sito informatico del MIT, sul sito informatico presso l’Osservatorio, su due quotidiani a diffusione 

nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 

PRESO ATTO che la procedura di gara in oggetto è stata interamente gestita tramite il sistema di 

acquisti telematici SATER ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO altresì che entro il termine di presentazione delle offerte, scaduto alle ore 12:00 del 

31 luglio 2019, risultano pervenute n. 11 candidature di cui n. 1 ritirata, come risulta dal prospetto 

di sintesi direttamente stampato dalla piattaforma telematica SATER, di seguito riportato: 

N. 
d’ordine 

Concorrente 
Registro di 

Sistema 
Stato Data e ora invio 

1 EDIGUIDA S.R.L. PI227173-19 Inviato 26/07/2019  18:10:55 

2 AGORA' S.R.L. PI227848-19 Inviato 29/07/2019  11:01:48 

3 THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L. PI229146-19 Ritirata 29/07/2019  18:19:31 

4 THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L. PI229395-19 Inviato 30/07/2019  09:19:25 

5 AIGO S.R.L. PI230566-19 Inviato 30/07/2019  15:20:20 

6 RTI PRIMAIDEA S.R.L. - CULTURA LAVORO S.R.L. PI230578-19 Inviato 30/07/2019  15:25:36 

7 AB COMUNICAZIONI S.R.L. PI230987-19 Inviato 30/07/2019  20:40:17 

8 RTI MIRUS S.R.L. - EPRCOMUNICAZIONE SRL PI231386-19 Inviato 31/07/2019  10:22:04 

9 SCAI COMUNICAZIONE S.R.L. PI231678-19 Inviato 31/07/2019  10:45:09 

10 LIGURIA DIGITALE S.P.A. PI231756-19 Inviato 31/07/2019  11:19:38 

11 JERA S.R.L. PI231798-19 Inviato 31/07/2019  11:35:48 

VISTA la determinazione n. G15772 del 18 novembre 2019 con la quale sono stati approvati 

l’operato del RUP, i verbali delle sedute pubbliche del 7 ottobre 2019, del 21 ottobre 2019 e del 18 

novembre 2019 ed è stata disposta, al termine della fase di verifica della documentazione 

amministrativa, l’ammissione dei seguenti operatori economici concorrenti alle successive fasi di 

valutazione 

 Concorrente 

1 EDIGUIDA S.R.L. 

2 THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L. 

3 AIGO S.R.L. 

4 RTI PRIMAIDEA S.R.L. - CULTURA LAVORO S.R.L. 

5 AB COMUNICAZIONI S.R.L. 

6 RTI MIRUS S.R.L. - EPRCOMUNICAZIONE SRL 

Pagina  4 / 10



7 SCAI COMUNICAZIONE S.R.L. 

8 JERA S.R.L. 

e l’esclusione delle ditte AGORA’ S.R.L. (per carenza di requisiti di capacità economica e 

finanziaria) e LIGURIA DIGITALE S.P.A. (per carenza di requisiti di idoneità); 

ATTESO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, la sopra 

indicata determinazione n. G15772 del 18 novembre 2019 è stata pubblicata sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto l’argomento 

“Bandi di gara e contratti”, sul sito dedicato del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché trasmessa a tutti i concorrenti della procedura di 

gara, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, tramite piattaforma telematica SATER; 

VISTA la determinazione G15935 del 20/11/2019 con cui è stata nominata la Commissione 

giudicatrice, così composta: 

 Dott. Daniele Tasca, Presidente della Commissione; 

 Arch. Claudio Cristallini, secondo membro della Commissione; 

 Ing. Alessio Primavera, terzo membro della Commissione; 

CONSIDERATO che la Commissione si è riunita in seduta pubblica in data 27 novembre 2019, in 

seduta riservata nelle date del 18 dicembre 2019, 22 gennaio 2020 e 3 febbraio 2020, ed infine 

nuovamente in seduta pubblica il 10/02/2020, come da relativi verbali in atti, per l’esame della 

documentazione tecnica contenuta nella busta n. 2 presentata dagli operatori economici partecipanti; 

VISTO il verbale di gara relativo alla seduta pubblica del 27 novembre 2019 dal quale si evince 

che: 

 la Commissione ha proceduto all’apertura delle “Buste tecniche” secondo l’ordine di 

presentazione delle offerte; 

 la Commissione ha verificato i documenti presentati da ciascuna ditta e la validità delle 

firme digitali; 

 la Commissione ha riscontrato che tutte le ditte hanno allegato la documentazione 

obbligatoria prevista dal bando, ovverosia relazione tecnica, curricula vitae del personale 

coinvolto ed elaborato di simulazione della campagna; le ditte Ediguida srl, AB 

Comunicazioni srl e RTI Mirus srl – EPR Comunicazione srl hanno allegato anche una 

dichiarazione relativa ai segreti tecnici e commerciali;  

 tutte le firme digitali sono risultate valide ed apposte dai soggetti appropriati secondo quanto 

previsto dal disciplinare di gara; 

VISTO il verbale delle sedute riservate del 18 dicembre 2019, 22 gennaio 2020 e 3 febbraio 2020 

dal quale si evince che la Commissione ha proceduto alla valutazione delle singole offerte tecniche 

secondo i criteri dettati dal disciplinare di gara ed in conformità con le indicazioni fornite dalle linee 

guida ANAC n. 2; 

CONSIDERATO che la Commissione ha rilevato che, relativamente all’offerta tecnica 

dell’operatore Jera srl, l’elaborato di simulazione della campagna è risultato privo di un documento 

(allegato A), contenente la proposta creativa ed ha segnalato il fatto al RUP, invitandolo ad 

esaminare la possibilità di richiedere l’integrazione alla ditta purché fosse comprovato, tramite la 

firma digitale, che tale allegato A fosse stato prodotto in data anteriore al termine di presentazione 

delle offerte; 

Pagina  5 / 10



DATO ATTO che il RUP ha attivato il soccorso istruttorio in data 22/01/2020, che la ditta Jera srl 

in data 24 gennaio 2020 ha trasmesso il documento sopra richiamato e che la Commissione lo ha 

ritenuto idoneo per la valutazione, essendo la firma digitale stata apposta il 30/07/2019; 

VISTO il verbale di gara relativo alla seduta pubblica del 10 febbraio 2020 dal quale si evince che: 

 la Commissione ha inserito a sistema SATER i punteggi attribuiti ad esito della valutazione 

tecnica, distintamente per ogni criterio di cui all’art. 13.1 del disciplinare di gara; 

 la Commissione ha verificato ed accertato la correttezza dei calcoli effettuati dal sistema 

SATER, avendo riscontrato differenze di 1-2 centesimi tra i punteggi totali quali attribuiti 

alle ditte concorrenti effettuando con foglio di calcolo le somme dei punteggi assegnati per 

ogni singolo criterio ed i punteggi totali quali attribuiti alle ditte da sistema SATER; 

 la Commissione ha proceduto alla lettura degli esiti finali della valutazione tecnica, di 

seguito riportati: 

Concorrente Punteggio tecnico 

EDIGUIDA S.R.L. 49,43 

THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L. 75,29 

AIGO S.R.L. 41,97 

RTI PRIMAIDEA S.R.L. - CULTURA LAVORO S.R.L. 41,96 

AB COMUNICAZIONI S.R.L. 63,30 

RTI MIRUS S.R.L. - EPRCOMUNICAZIONE SRL 53,44 

SCAI COMUNICAZIONE S.R.L. 33,36 

JERA S.R.L. 45,43 

 effettuata la riparametrazione al punteggio massimo prevista dal disciplinare di gara capitolo 

13.2, ne risulta il seguente punteggio tecnico finale: 

Concorrente Punteggio tecnico 

EDIGUIDA S.R.L. 52,52 

THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L. 80,00 

AIGO S.R.L. 44,60 

RTI PRIMAIDEA S.R.L. - CULTURA LAVORO S.R.L. 44,58 

AB COMUNICAZIONI S.R.L. 67,26 

RTI MIRUS S.R.L. - EPRCOMUNICAZIONE SRL 56,78 

SCAI COMUNICAZIONE S.R.L. 35,45 

JERA S.R.L. 48,27 

 la Commissione ha proceduto all’apertura delle “Buste Economiche” secondo l’ordine di 

presentazione delle offerte; 

 la Commissione, verificata l’evidente incongruenza di quanto inserito a sistema SATER da 

talune ditte, ha dato lettura dei valori riportati sullo schema di offerta economica (allegato 3 

al disciplinare) presentato da ciascuna delle ditte concorrenti che, in base a quanto stabilito 

al capitolo 12.3 del disciplinare, nei casi di discordanza hanno prevalenza ai fini della 

valutazione economica:  

Concorrente 
Percentuale di 

ribasso 
Prezzo complessivo 

offerto 

EDIGUIDA S.R.L. 19,20% € 344.393,44 

Pagina  6 / 10



THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L. 6,50% € 398.524,59 

AIGO S.R.L. 1,56% € 419.600,00 

RTI PRIMAIDEA S.R.L. - CULTURA LAVORO S.R.L. 30,00% € 401.639,34 

AB COMUNICAZIONI S.R.L. 12,19% € 374.272,13 

RTI MIRUS S.R.L. - EPRCOMUNICAZIONE SRL 13,00% € 370.819,68 

SCAI COMUNICAZIONE S.R.L. 8,00% € 392.131,15 

JERA S.R.L. 16,00% € 68.852,46 

 La Commissione, preso atto che talune ditte hanno indicato sullo schema di offerta 

economica (allegato n. 3 al disciplinare di gara) valori calcolati in maniera difforme da 

quanto prescritto al capitolo 12.3 del disciplinare e dalle istruzioni riportate nell’allegato 3 

stesso, ha deciso di procedere in successiva seduta riservata alle necessarie verifiche e 

valutazioni; 

CONSIDERATO che, in base a quanto stabilito nel capitolo 12.3 del disciplinare di gara e nelle 

istruzioni dello schema di offerta economica allegato n. 3 al disciplinare stesso: 

 il ribasso era ammesso solo per le attività di strategia, creatività, media planning e media 

buying, la cui base d’asta era pari ad € 81.967,21 al netto di IVA; 

 la percentuale di ribasso da indicare nello schema di offerta economica doveva essere 

calcolata sul valore stimato totale dell’affidamento (€ 426.229,51); 

 nello schema di offerta economica andava indicato il prezzo complessivo offerto per 

l’appalto del servizio; 

VISTO il verbale delle sedute riservate del 10, 14 e 17 febbraio 2020, dal quale si evince che la 

Commissione ha proceduto alla valutazione delle offerte economiche secondo i criteri dettati dal 

disciplinare di gara ed in conformità con le indicazioni fornite dalle linee guida ANAC n. 2; 

RILEVATO che il concorrente RTI PRIMAIDEA S.R.L. - CULTURA LAVORO S.R.L. ha 

dichiarato un importo complessivo per l’espletamento del servizio pari ad € 401.639,34 ed un 

ribasso percentuale del 30% che non trova riscontro col valore complessivo offerto; 

PRESO ATTO che la Commissione, ai fini della valutazione dell’offerta economica, ha 

rideterminato al 5,77% il ribasso offerto dal concorrente RTI PRIMAIDEA S.R.L. - CULTURA 

LAVORO S.R.L., valore che scaturisce dal raffronto tra l’importo complessivo offerto (€ 

401.639,34) e quello a base d’asta (€ 426.229,51), così come prescritto dal disciplinare di gara; 

RILEVATO che il concorrente JERA S.R.L. ha dichiarato un importo complessivo per 

l’espletamento del servizio pari ad € 68.852,46 ed un ribasso percentuale del 16%, che non trovano 

riscontro col valore complessivo a base d’asta e con quanto stabilito nel capitolo 12.3 del 

disciplinare di gara; 

PRESO ATTO che la Commissione, ai fini della valutazione dell’offerta economica, ha 

rideterminato in € 357.377,05 l’importo complessivo offerto per l’espletamento del servizio (ed al 

16,15% il conseguente ribasso) dal concorrente JERA S.R.L., valore che scaturisce dalla differenza 

tra l’importo a base d’asta (€ 426.229,51) e quello indicato nello schema di offerta economica (€ 

68.852,46); 

VISTO il verbale di gara relativo alla seduta pubblica del 17 febbraio 2020 dal quale si evince che: 

 la Commissione ha proceduto all’esposizione dei punteggi attribuiti ad esito della 

valutazione economica, il cui risultato è di seguito riportato: 

 

Pagina  7 / 10



Concorrente 
Percentuale 

di ribasso 

Prezzo 
complessivo 

offerto 

Punteggio 
Economico 

EDIGUIDA S.R.L. 19,20% € 344.393,44 20,00 

THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L. 6,50% € 398.524,59 12,97 

AIGO S.R.L. 1,56% € 419.600,00 7,33 

RTI PRIMAIDEA S.R.L. - CULTURA LAVORO S.R.L. 5,77% € 401.639,34 12,36 

AB COMUNICAZIONI S.R.L. 12,19% € 374.272,13 16,68 

RTI MIRUS S.R.L. - EPRCOMUNICAZIONE SRL 13,00% € 370.819,68 17,11 

SCAI COMUNICAZIONE S.R.L. 8,00% € 392.131,15 14,09 

JERA S.R.L. 16,15% € 357.377,05 18,66 

 la Commissione ha successivamente proceduto alla redazione dalla graduatoria finale, di 

seguito riportata: 

Posizione Concorrente Punteggio 
Totale 

Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

1° THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L. 92,97 80,00 12,97 

2° AB COMUNICAZIONI S.R.L. 83,94 67,26 16,68 

3° RTI MIRUS S.R.L. - EPRCOMUNICAZIONE SRL 73,89 56,78 17,11 

4° EDIGUIDA S.R.L. 72,52 52,52 20,00 

5° JERA S.R.L. 66,93 48,27 18,66 

6° RTI PRIMAIDEA S.R.L. - CULTURA LAVORO S.R.L.   56,94 44,58 12,36 

7° AIGO S.R.L. 51,93 44,60 7,33 

8° SCAI COMUNICAZIONE S.R.L. 49,54 35,45 14,09 

 la Commissione ha conseguentemente proposto l’aggiudicazione in favore del concorrente 

collocato al primo posto in graduatoria, ovverosia la ditta THE WASHING MACHINE 

ITALIA S.R.L.; 

PRESO ATTO che l’unica offerta per cui ricorrono i presupposti di cui all’art. 97, comma 3 del 

D.lgs. 50/2016 è quella proposta dalla ditta AB COMUNICAZIONI S.R.L.; 

RITENUTO superfluo valutare l’anomalia dell’offerta sopra menzionata in quanto, dal punto di 

vista del prezzo, vi sono ben tre offerte più basse (quelle di RTI MIRUS S.R.L. - 

EPRCOMUNICAZIONE SRL, di EDIGUIDA S.R.L. e di JERA S.R.L.), mentre la valutazione 

tecnica è basata su criteri di natura qualitativa; 

RITENUTO, alla luce delle risultanze di gara, riassunte nei verbali precedentemente menzionati, di 

approvare i verbali stessi e la graduatoria che ne consegue, come di seguito riportata: 

Posizione Concorrente Punteggio Totale 
1° THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L. 92,97 

2° AB COMUNICAZIONI S.R.L. 83,94 

3° RTI MIRUS S.R.L. - EPRCOMUNICAZIONE SRL 73,89 

4° EDIGUIDA S.R.L. 72,52 

5° JERA S.R.L. 66,93 

6° RTI PRIMAIDEA S.R.L. - CULTURA LAVORO S.R.L.   56,94 

7° AIGO S.R.L. 51,93 

8° SCAI COMUNICAZIONE S.R.L. 49,54 

RITENUTO di aggiudicare la gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

realizzazione del piano di comunicazione integrato del Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 

2014/2020 all’operatore economico miglior offerente THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L., 

con sede in Roma, viale Tito Livio 166, codice fiscale n. 12232841002 e partita IVA n. 

Pagina  8 / 10



12232841002, per l’importo di € 398.524,59 (trecentonovantottomilacinquecentoventiquattro/59), 

oltre IVA al 22%, avendo presentato un ribasso sull’importo a base di gara del 6,50%; 

RITENUTO di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del 

medesimo decreto legislativo; 

RITENUTO di notificare il presente atto al soggetto risultato aggiudicatario, ai sensi dell’articolo 

76 comma 5 del D.lgs. 50/2016, e comunque agli altri soggetti interessati, specificando che per la 

stipula del contratto si attenderanno non meno di 35 giorni decorrenti dalla data di invio dell’ultima 

delle comunicazioni relative all’aggiudicazione definitiva; 

RITENUTO altresì di provvedere, in conformità con gli obblighi fissati dagli articoli 29 e 73 del 

D.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione 

nazionale e 2 a diffusione locale; 

DATO ATTO che è a carico del soggetto aggiudicatario il rimborso delle spese sostenute 

dall’Amministrazione regionale per la pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara entro il termine 

di 60 giorni dall’aggiudicazione ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 art. 5; 

RITENUTO infine di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L.; 

ATTESO che ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. 33/2013; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

 

 di approvare tutti i verbali di seduta pubblica e riservata menzionati nelle premesse; 

 

 di approvare la graduatoria finale come di seguito riportata: 

Posizione Concorrente Punteggio Totale 
1° THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L. 92,97 

2° AB COMUNICAZIONI S.R.L. 83,94 

3° RTI MIRUS S.R.L. - EPRCOMUNICAZIONE SRL 73,89 

4° EDIGUIDA S.R.L. 72,52 

5° JERA S.R.L. 66,93 

6° RTI PRIMAIDEA S.R.L. - CULTURA LAVORO S.R.L.   56,94 

7° AIGO S.R.L. 51,93 

8° SCAI COMUNICAZIONE S.R.L. 49,54 

 

 di aggiudicare la gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

realizzazione del piano di comunicazione integrato del Programma di Sviluppo Rurale del 

Lazio 2014/2020 all’operatore economico miglior offerente THE WASHING MACHINE 

ITALIA S.R.L., con sede in Roma, viale Tito Livio 166, codice fiscale n. 12232841002 e 

partita IVA n. 12232841002, per l’importo di € 398.524,59 

(trecentonovantottomilacinquecentoventiquattro/59), oltre IVA al 22%, avendo presentato 

un ribasso sull’importo a base di gara del 6,50%; 

Pagina  9 / 10



 

 di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 

del medesimo decreto legislativo; 

 

 di stabilire che la Stazione appaltante può in ogni caso revocare l’aggiudicazione se accerta, 

in capo all’aggiudicatario, in ogni momento e con qualunque mezzo di prova, l’assenza di 

uno o più requisiti richiesti in sede di gara, ovvero una violazione in materia di 

dichiarazioni, anche a prescindere dalle verifiche già effettuate, fatte salve le ulteriori 

conseguenze di legge; 

 

 di notificare il presente atto al soggetto risultato aggiudicatario, ai sensi dell’articolo 76 

comma 5 del D.lgs. 50/2016, e comunque agli altri soggetti interessati, specificando che per 

la stipula del contratto si attenderanno non meno di 35 giorni decorrenti dalla data di invio 

dell’ultima delle comunicazioni relative all’aggiudicazione definitiva; 

 

 di provvedere, in conformità con gli obblighi fissati dagli articoli 29 e 73 del D.lgs. 50/2016, 

nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it e, per estratto, su 2 quotidiani a 

diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

 

 di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L.. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica. 

 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Ing. Mauro Lasagna) 

 

 

 

 

 

Pagina  10 / 10


